

Kommenterad dagordning för utrikesrådet
den 15 augusti 2014

Utrikesministrarnas möte

1. Godkännande av den preliminära dagordningen
2. Godkännande av A-punktslistan
3. Södra grannskapet

Irak

Diskussionspunkt – och ev. beslutspunkt

Rådet kommer att diskutera det akut försämrade säkerhetsläget och den humanitära situationen i Irak till följd av ISIL:s framryckning i fr.a. norra och nordvästra Irak. Det förekommer grova övergrepp och förföljelser mot, och fördrivning av, religiösa och etniska minoriteter, inklusive kristna och yazidier. FN varnar för risk för folkmord. Det humanitära läget är ytterst oroande med ett växande antal internflyktingar och kraftigt ökande humanitära behov. USA:s flygattacker kompletteras nu med insatser av olika slag från några av EU:s medlemsstater. Särskilt viktigt är att adressera de humanitära hjälpbehoven. Ansträngningar för att bilda en ny regering pågår. Vissa framsteg i form av utnämning av vice talmannen al-Abadi som ny regeringsbildare har gjorts, men Maliki har ännu inte släppt greppet om premiärministerposten. Rådsslutsatser kommer sannolikt att antas.

Regeringens ståndpunkt:

Den senaste tidens utveckling i Irak är djupt bekymmersam och mycket allvarlig. Regeringen understryker den irakiska statens suveränitet och territoriella integritet. Sverige välkomnar att en regeringsbildare nu kunnat utses, ett viktigt steg i den politiska processen som i sin tur är avgörande för att hantera ISIL. Viktigt att processen snabbt utmynnar i en regering som är inklusiv och representativ för det irakiska samhället. Omfattande humanitära stödinsatser måste snabbt komma till stånd. Världssamfundet och därmed FN har, både genom säkerhetsrådet och med UNAMI, en nyckelroll och säkerhetsrådet och dess permanenta medlemmar måste nu leva upp till sitt ansvar att skydda befolkningen. Det humanitära tillträdet måste

förbättras och internationell humanitär rätt (IHL) respekteras. Regionala aktörer måste spela en konstruktiv roll, verka för en stabilisering av landet och undvika att underblåsa sektaristiska spänningar. Viktigt att EU aktivt engagerar sig med dessa aktörer för såväl påverkan som samverkan.

Under 2014 har Sverige betalat ut 95 miljoner i humanitärt bistånd varav drygt 50 miljoner sedan konflikten eskalerade.

MEPP (Gaza)

Diskussions- och ev. beslutspunkt

Rådet förväntas diskutera och anta rådsslutssatser om den svåra humanitära situationen i Gaza, Egyptens medlingsansträngningar samt om EU:s roll och möjliga åtgärder.

Regeringens ståndpunkt:

Regeringen välkomnar att parterna kommit överens om en vapenvila som nu förlängts och stödjer Egyptens ansträngningar för en överenskommelse om en långsiktigt hållbar vapenvila. Regeringen välkomnar utkastet till rådsslutssatser och betonar vikten av humanitärt stöd till den utsatta palestinska befolkningen och hållbara lösningar för återuppbyggnaden av Gaza. Regeringen betonar även betydelsen av inompalestinsk försoning i enlighet med de principer som EU tidigare gett uttryck för i rådsslutssatser och anser att parterna måste lösa grundorsakerna till konflikten för att förhindra återkommande krig i Gazaområdet. Regeringen anser också att följande principer måste uppfyllas för en hållbar lösning av Gazakrisen; blockaden av Gaza måste hävas, Israels legitima säkerhetsintressen måste tas till vara - vapensmugglingen till Gaza måste upphöra - och Gaza måste tydligt och klart bli en del av den palestinska administrationen. Gaza måste även ges möjlighet att bli en framtida palestinsk stats fönster mot Medelhavet och världen, vilket bland annat kräver att förbindelser med Västbanken öppnas upp och byggs ut.

Libyen

Diskussionspunkt – och ev. beslutspunkt

Rådet förväntas diskutera och anta rådsslutssatser om att stoppa stridigheterna i Libyen, stödja en fortsatt politisk process samt EU:s roll och möjliga åtgärder.

Regeringens ståndpunkt:

Regeringen betonar vikten av fortsatta ansträngningar att få till ett eldupphör och minskade stridigheter. Regeringen betonar även vikten av fortsatt politisk process inklusive en nationell dialog, med en bred samhällelig representation, i syfte att bana väg för en fortsatt övergångsprocess mot demokrati, där mänskliga rättigheter, inklusive respekt för minoriteter, och rättsstatens principer utgör grundläggande beståndsdelar.

4. Östra grannskapet

Ukraina

Diskussions – och ev. beslutspunkt

Ministrarna kommer att diskutera EUs agerande i ljuset av den senaste utvecklingen avseende situationen i östra Ukraina, försöken att uppnå en nedtrappning av våldsanvändningen samt förhållningssättet gentemot Ryska Federationen. En viktig fråga är det ryska initiativet att sända humanitärt stöd. En annan fråga som förväntas diskuteras är EUs sanktionsregim gentemot Ryssland, samt hur man ska hantera de motåtgärder mot EU inom handelsområdet som Ryssland nyligen infört. Då Ryssland även infört straffåtgärder gentemot Georgien och Moldavien för att de ratificerat associeringsavtal med EU, kan diskussionen även komma att beröra stödåtgärder från EU till förmån för dessa länder. Rådet förväntas anta slutsatser.

Regeringens ståndpunkt:

Regeringen anser att det humanitära läget i östra Ukraina är en konsekvens av Ryska federationens agerande för att destabilisera regionen. Att Ryssland i detta läge skickar humanitär hjälp till regionen utgör cyniskt agerande. All humanitär hjälp till regionen måste ske med Ukrainas samtycke och i samverkan med internationella organisationer. Fortsatta ryska försök att destabilisera östra Ukraina måste motarbetas. EU bör även tydligt markera att Rysslands handelspolitiska bestraffning av Georgien, Moldavien och Ukraina är oacceptabel samt erbjuda dessa länder stöd.